לעומת זאת, במצבם של נפגעי סחר למטרות אחרות לא חל שיפור דומה, ולעיתים לא חל שיפור כלל.

בדו"ח השנתי לשנת 2007, שבחן את ההתפתחויות בתקופה שמיד לאחר הרחבתה של הגדרת עבירת הסחר בבני אדם בדין הישראלי (חקיקת חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006), צוין כי התגלו ניצני שינוי בכל הנוגע להרחבת האכיפה, ההגנה והמניעה של סחר בבני אדם מן הסחר בבני אדם למטרות זנות, לעבר סחר בבני אדם למטרות אחרות דוגמת עבדות או עבודת כפייה.¹ הדו"ח ייחס את מיעוט השינויים לקשיי הפנמה של החוק החדש במערכות האכיפה והמשפט, והביע תקווה שעם הזמן יהול שיפור שיבטא נאמנה הן את שינויי החקיקה, והן את הצורך להרחיב את המאבק בסחר בבני אדם בפועל.

למרבה הצער, גם השנה ניכר פער עצום בין החקיקה לבין האכיפה והפסיקה.

1. ייצוג במימון ממשלתי

השנה נמשכה מגמה חיובית של הרחבת מעגל נפגעי הסחר הזכאים לייצוג משפטי במימון המדינה. הדבר נעשה על ידי הפיכתן להוראות חוק קבועות של הוראות זמניות בעניין ייצוגם של נפגעי סחר שלא למטרת זנות ושל קורבנות עבדות. כזכור, תיקון חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972 משנת 2003, הבטיח את זכאותן של נפגעות סחר למטרת זנות לייצוג משפטי על ידי הלשכה לסיוע משפטי בהליכים אזרחיים הנובעים מהיותן נפגעות סחר ובהליכים לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.² בשנת 2006, כאשר הורחבה הגדרת עבירת הסחר בבני אדם גם לסחר למטרות של נטילת איבר, הולדת ילד ונטילתו, עבדות, עבודת כפייה, הצגת תועבה וביצוע עבירת מין, הורחבה באופן זמני גם הזכאות לייצוג משפטי על חשבון המדינה, כך שתכלול את נפגעי כל סוגי הסחר ואת קורבנות עבירת ההחזקה בתנאי עבדות.³ ואולם, תחולתה של ההוראה העוסקת בייצוג משפטי על כלל נפגעי הסחר נקבעה תחילה כהוראת שעה בלבד, שתפקע ביום 15.9.2008.

בהתאם לחוק, מטרת הקרן היא לאפשר לנפגעי עבירה, שנפסק עבורם פיצוי ושאינם יכולים לממש את פסק הדין, לזכות בפיצוי כספי, וכן לשקם את נפגעי העבירה, להגן עליהם ולטפל בהם, לפעול למניעת ביצוע עבירות סחר בבני אדם ולאכוף את הוראות החוק הנוגעות לעבירת הסחר בבני אדם.⁶ השימוש בכספים מותנה

² חוק למניעת סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ג-2003, ס"ח 1900, 535-537, 6.8.2003, סעיף 4.

³ חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006, ס"ח 2067, 1, 5, 29.10.2006, סעיפים 3-4.

⁴ הצעת חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 9) (סיוע משפטי לנפגעי עבירות סחר בבני אדם והחזקה בתנאי עבדות), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 404, 701, 702, 28.7.2008.

⁵ חוק הסיוע המשפטי (תיקון מס' 9), התשס"ט-2008, ס"ח 2191, 93, 95, 16.11.2008.

⁶ סעיף 377 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. לביקורת על המטרות שקובע החוק לשימוש בכספי הקרן ראו: מוקד סיוע לעובדים זרים, מוקד סיוע לעובדים זרים, למנוחה לא נגרם כל נזק, הערה 1 לעיל, עמ' 13.

ואולם, אף על פי שהתקנות מחייבות את הוועדה להתכנס לפחות פעמיים בשנה,⁹ עד כה טרם מונו לה נציגים והיא מעולם לא נפגשה.

3. חריגים המרחיבים את ההגנה לנפגעי סחר בבני אדם:

חריג לסמכויות החקירה לפי חוק ההוצאה לפועל: בסוף שנת 2008 נוספו לראש ההוצאה לפועל סמכויות מרחיקות לכת לבירור כתובתו של חייב המתחמק מהליכי גבייה. בהתאם לתיקון לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ניתנה בידי ראש ההוצאה לפועל סמכות לצוות על גורמים שונים למסור לו את מקום הימצאו של חייב.¹⁰ בחוק נקבעו שני חריגים, בהם ראש ההוצאה לפועל אינו רשאי להורות על מסירת כתובתו של חייב – כאשר כתובתו היא במקלט לנשים מוכות, או כאשר כתובתו היא במקלט לקורבנות סחר בבני אדם.¹¹

אם יעבור החוק, יהיה רשאי הממונה גם להגיש תביעות אזרחיות בבית הדין לעבודה נגד מעסיקים. למרבה הצער, קובעת הצעת החוק כי יחידים

⁷ תקנות העונשין (דרכי הנהלת הקרן הייעודית לטיפול ברכוש שחולט וקנסות שהוטלו בתיקי סחר בבני אדם והחזקה בתנאי עבדות), התשס"ט-2009, ק"ת 557 6759, 26.2.2009. לדיון בו אושרו התקנות, ראו: וועדת החוקה, חוק ומשפט, פרוטוקול מס' 692, 26.1.2009, הנמצא באתר האינטרנט של כנסת ישראל ב: <http://www.knesset.gov.il/protocols/data/html/huka/2009-01-26.html>

⁸ תקנה 3(ב).

⁹ תקנה 5(ב).

¹⁰ סעיף 7 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, שהוסף במסגרת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 29),

התשס"ט-2008, ס"ח 2188, 42, 45, 16.11.2008.

¹¹ חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, תוספת רביעית.

¹² סעיף 65 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, שהוסף במסגרת חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32),

התשס"ח-2008, ס"ח 2160, 580, 599, 3.7.2008.

¹³ הצעת חוק עובדים זרים (תיקון מס' 13), התשס"ט-2009, ה"ח ממשלה 426.290.

המעסיקים עובדי סיעוד לא יהיו כפופים לסמכויות הממונה. הצעת החוק מכפיפה לסמכויות הממונה מעסיקים סיעודיים רק במקרים בהם קיים חשש לסחר בבני אדם, להחזקה בתנאי עבדות, לעבודת כפייה או להטרדה מינית.

האזנות סתר: חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, אוסר על ביצוע האזנות סתר לשיחות עם עורך דין, רופא, פסיכולוג, עובד סוציאלי או כהן דת, באותם מקרים בהם חל חיסיון על תוכן השיחה.¹⁴ בהתאם לחוק, רשאי בית המשפט בנסיבות מסוימות להורות על ביצוע האזנות סתר על שיחה שחל עליה חיסיון, במקרים בהם בעל המקצוע שעל השיחה עמו חל חיסיון חשוד בעבירה, כאשר מדובר בעבירה המסכנת את ביטחון המדינה, או כשמדובר באחת העבירות החמורות המפורטות בחוק.¹⁵ ביולי 2007 פורסמה הצעת חוק ממשלתית, המציעה לתקן את החוק כך שניתן יהיה לבצע האזנות סתר לשיחות שחל עליהן חיסיון, גם במקרים בהם קיים חשד כי בעל המקצוע מעורב בעבירה של סחר בבני אדם.¹⁶ במסגרת הצעת החוק בעניין זה הוצע להוסיף תיקון גם לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951. הצעת החוק מציעה להוסיף לעבירות שבגינן ניתן לבצע האזנות סתר לחברי כנסת את עבירת הסחר בבני אדם.¹⁷

¹⁴ סעיף 9 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.

¹⁵ סעיף 9א(א) לחוק.

¹⁶ הצעת חוק האזנת סתר (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, ה"ח ממשלה 397, 652, 655.

¹⁷ שם, עמ' 656.

טיפול הרשויות

בדו"ח 'מוקד סיוע לעובדים זרים', שבחן את טיפולן של הרשויות בעבירת הסחר בבני אדם בשנת 2007, עמדנו על כך שרשויות האכיפה אינן מסוגלות לזהות סממני סחר בבני אדם, גם כאשר אלה מופיעות בצורתן הקיצונית והחמורה ביותר.¹⁸ למרבה הצער, דבר זה לא השתנה בשנת 2008 ובמחצית הראשונה של שנת 2009.

זאת, היא מצב בו אדם נכפה לעבוד תוך שימוש או איום בכוח או באמצעי לחץ אחר או בהסכמה שהושגה בתרמית.²⁰ על מנת להוכיח את קיומה של עבירת הסחר למטרות עבדות או למטרות עבודת כפייה, יש להראות כי התקיימה עסקה באדם.²¹

¹⁸ מוקד סיוע לעובדים זרים, למנוחה לא נגרם כל נזק, הערה 1 לעיל.

¹⁹ סעיף 375א לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

²⁰ סעיף 376 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

²¹ סעיף 377א לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

כאמור, הגדרתן של העבירות אינה מחייבת כי נפגע העבירה יהיה דווקא אזרח זר, אולם בפועל, בישראל ובמדינות אחרות, רוב נפגעי הסחר אינם אזרחים או תושבים מקומיים.

בבסיס העובדה כי נפגעי הסחר הם בדרך כלל אזרחיה של מדינה אחרת עומדת חולשתם המובנית של זרים.

אלה הן רק דוגמאות אחדות מבין 36 מקרים, בהם 'מוקד סיוע לעובדים זרים' ו'קו לעובד' סייעו לנפגעי סחר להגיש תלונות על עבירה של סחר בבני אדם של החזקה בתנאי עבודת או עבודת כפייה, על עבירה של החזקה בתנאי עבודת, או על עבירה של עבודות כפייה בתקופה אליה מתייחס דו"ח זה. כאמור, למיטב ידיעתנו מאז חקירתו של חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006 ועד היום, לא הועמד לדין אף אדם בגין עבירות אלה, למעט מקרה אחד בו הוגש כתב אישום בשל עבירה של עבודות כפייה. בדו"ח שפרסם 'מוקד סיוע לעובדים זרים' בשנת 2007, הובע החשש כי החוק הפך לאות מתה עוד בטרם

²² מכתביו של רפ"ק פריד כרדוש אל עו"ד ענת קדרון מימים 9.2.2008 ו-12.2.2008.

אדם שהורשע בעבירה זו ירצה עונש שלא יפחת מארבע שנים, אלא אם החליט בית המשפט להפחית מעונשו מטעמים מיוחדים.³³ בנוסף, בגין עבירה של סיוע לסחר בבני אדם נקבע עונש מרבי של שמונה שנים ועונש מזערי של שנתיים.³⁴ נציין כי הרף התחתון לענישה לא חל על מעשים שבוצעו לפני חקיקת חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה) התשס"ז-2006. העונש הכבד יחסית לרוב העבירות הפליליות בספר החוקים הישראלי, נועד לשקף את חומרת עבירת הסחר, את הפגיעה בצלם האנוש של נפגעה ואת סלידת החברה ממעשים הנופלים תחת הגדרת עבירת הסחר בבני אדם. אך ההבטחה הגלומה בהוראות הדין הפלילי העוסקות בסחר בבני אדם רחוקה מלהתממש.

עוד עולה מגזר הדין, כי המעשים שבגינם הנאשמים הורשעו התבצעו בשנים 2003 ו-2005, לפני עיגונו בחוק של עונש מינימום של ארבע שנות מאסר על עבירת הסחר בבני אדם ועונש מינימום של שתי שנות מאסר על עבירה של סיוע לסחר בבני אדם. גזר הדין הכיר בצורך להיאבק בנחישות בתופעה הכוזבית של סחר בבני אדם, אך בסופו של דבר הטיל על הנאשם

³¹ סעיף 377א(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

³² סעיף 377א(ב) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

³³ סעיף 377ב לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

³⁴ סעיף 32 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

³⁵ ת"פ (ת"א) 8127/08 מ"י נ' סחנן (גזר דין מיום 8.3.2009).

שהורשע בסחר בבני אדם רק 36 חודשי מאסר בפועל ו-12 חודשי מאסר על-תנאי, ועל הנאשם שהורשע בסיוע לסחר בבני אדם רק 18 חודשי מאסר בפועל ו-9 חודשי מאסר על תנאי.

כאמור, ביתר פסקי הדין העוסקים בסחר בבני אדם שניתנו בתקופה זו, לא הורשע איש בעבירת הסחר עצמה.

³⁹ ת"פ (ת"א) 40155/08 הנ"ל, פרוטוקול דיון מיום 28.6.2009.

⁴⁰ ת"פ (ב"ש) 8032/06 מ"י נ' אלזיאדנה (גזר דין מיום 25.5.2009).

⁴¹ סעיף 377א(ד) לחוק העונשין, התשל"ז-1977. יש לציין כי בהתאם לסעיפים 375א ו-376 לחוק העונשין ניתן להעמיד אדם לדין בשל מעשים דוגמת אלה המתוארים בגזר הדין בת"פ (ב"ש) 8032/06 הנ"ל בעבירות של החזקת אדם בתנאי עבדות ועבודת כפייה. ואולם, גזר הדין בתיק זה עוסק בעבירות שבוצעו בשנת 2005, כלומר לפני חקיקת חוק איסור סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006, שבמסגרתו הוספו לחוק העונשין שתי עבירות אלה.

⁴² פרוטוקול האו"ם למניעת, מיגור והענשת סחר בבני אדם (2000), סעיף 3.

2. עונשי מאסר בגין סחר בבני אדם ועבירות נלוות – בית המשפט העליון

מקור חשוב נוסף המלמד על רמת הענישה בעבירות של סחר בבני אדם הוא פסיקת בית המשפט העליון בערעורים על פסקי דין של בתי המשפט המחוזיים.

מבין שתי גישות אלה של שני שופטים שונים בבית המשפט העליון, הגישה השנייה מבטאת הבנה מדויקת יותר של יחסי הכוחות בין נפגעות סחר לסוחריהן.

4. שימוש בחקיקת הסחר בבני אדם כדי להעמיד לדין בעבירות שאינן עבירות סחר, עבדות או עבודת כפייה

בחוק מניעת סחר בבני אדם (תיקוני חקיקה), התשס"ז-2006, שהציג לראשונה את עבירת הסחר בבני אדם למטרות שאינן זנות, ואשר תיקן את החקיקה בכל הנוגע לעבירת החזקה בתנאי עבדות ועבירת עבודת הכפייה, נוסף סעיף שכותרתו "חטיפה לשם מטרות סחר בבני אדם".

בית המשפט קבע כי כותרת הסעיף אינה מחייבת כוונה לסחור באדם, אלא מפנה למטרות, המהוות יסוד בעבירת הסחר בבני אדם, והמפורטות בסעיף 377א(א) לחוק העונשין. לכן, חטיפה שנעשתה לצורך נטילת איבר, הולדת ילד ונטילתו, עבדות, עבודת כפייה, הבאת אדם לידי זנות, הצגת תועבה או ביצוע עבירת מין, תואמת את הגדרת הסעיף, בין שמדובר

⁵³ ע"פ 2589/05 הנ"ל.

⁵⁴ סעיף 274א לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁵⁵ תפ"ח (חיפה) 4063/07 מ"י נ' חג'אזי (פסק דין מיום 5.3.2009).

בעבירת סחר או לא. במקרה זה נקבע, כי מדובר בחטיפה לשם ביצוע עבירת מין, ולכן ניתן להרשיע את הנאשם בעבירה לפי סעיף זה.

5. עבדות בצו בית המשפט

אחד העקרונות הבסיסיים בדיני חוזים במשפט המקובל הוא שלא ניתן לכפות חוזה עבודה או חוזה לשירות אישי, וזאת בשל סממני עבדות הקיימים בכפייה שכזו.

לא פחות מטרידה היא העובדה שבית המשפט מצא לנכון לכפות על עובדת להמשיך לעבוד אצל מעסיקתה במעמד צד אחד ומבלי לשמוע את טענותיה, על יסוד בקשת מעסיקה ועל יסוד הצגת החוזה, שאי חוקיותו כלל לא יכולה להיות מוטלת בספק. רק לאחר כשבועיים, כשהעובדת הגיבה לבקשה בעזרת 'קו לעובד', בוטל צו העבדות הארעי.

⁵⁶ סעיף 3(2) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

⁵⁷ ראו, למשל: בג"ץ 8111/96 הסתדרות העובדים החדשה נ' התעשייה האווירית לישראל בע"מ, פ"ד נח(6) 481.

⁵⁸ בג"ץ 4542/02 קו לעובד נ' ממשלת ישראל (פסק דין מיום 30.6.2006).

⁵⁹ בש"א (י-ם) 5551/09 אלקיים נ' עוז לנצרב (החלטה מיום 1.7.2009).

6. זכויות נפגעות סחר לזנות לפי משפט העבודה